Základní parametry návrhu státního rozpočtu na rok 2017
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1. Makroekonomická predikce s výhledem do roku 2019

Materiál je zpracován na základě dubnové makroekonomické predikce, jejíž základní ukazatele obsahuje následující tabulka. 

Tabulka 1 Hlavní makroekonomické ukazatele (duben 2016)

[image: image1.emf]2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Predikce Predikce Výhled Výhled

Hrubý domácí produkt

mld. Kč, b.c.

4 042 4 077 4 261 4 472 4 629 4 812 5 009 5 222

Hrubý domácí produkt

růst v %, s.c.

-0,9 -0,5 2,0 4,2 2,5 2,6 2,4 2,4

Spotřeba domácností

růst v %, s.c.

-1,5 0,7 1,5 2,8 3,1 2,7 2,4 2,3

Spotřeba vlády

růst v %, s.c.

-1,8 2,3 1,8 2,8 2,1 1,6 1,4 1,3

Tvorba hrubého fixního kapitálu

růst v %, s.c.

-3,2 -2,7 2,0 7,3 0,6 3,0 3,1 3,1

Příspěvek zahr. obchodu k růstu HDP

proc. body, s.c.

1,3 0,0 -0,2 -0,2 0,2 0,2 0,3 0,4

Příspěvek změny zásob k růstu HDP

proc. body, s.c.

-0,2 -0,6 0,6 0,7 0,1 0,0 0,0 0,0

Deflátor HDP

růst v %

1,4 1,4 2,5 0,7 1,0 1,3 1,6 1,8

Průměrná míra inflace

%

3,3 1,4 0,4 0,3 0,6 1,4 1,8 1,9

Zaměstnanost (VŠPS)

růst v %

0,4 1,0 0,8 1,4 0,5 0,1 0,1 0,1

Míra nezaměstnanosti (VŠPS)

průměr v %

7,0 7,0 6,1 5,1 4,4 4,3 4,2 4,2

Objem mezd a platů (domácí koncept)

růst v %, b.c.

2,5 0,4 1,9 4,0 4,5 4,6 4,6 4,6

Poměr salda BÚ k HDP

%

-1,6 -0,5 0,2 0,9 1,1 1,0 1,2 1,2

Předpoklady:

Směnný kurz CZK/EUR 25,1 26,0 27,5 27,3 27,0 26,9 26,2 25,6

Dlouhodobé úrokové sazby (10 let)

% p.a.

2,8 2,1 1,6 0,6 0,6 0,8 1,2 1,6

Ropa Brent

USD/barel

112 109 99 52 41 47 51 54

HDP eurozóny (EA12)

růst v %, s.c.

-0,9 -0,3 0,9 1,6 1,3 1,5 1,8 1,8


2. Návrh státního rozpočtu na rok 2017
2.1. Hlavní priority státního rozpočtu na rok 2017

Pro rok 2017 jsou navrženy následující výdajové priority:
1. snížení deficitu státního rozpočtu o 10 mld. Kč proti schválenému rozpočtu na rok 2016;

2. zvýšení platů pedagogických pracovníků v regionálním školství o 8 % (tarifní tabulky o 6 %);

3. zvýšení platů dalších státních zaměstnanců o 5 % (tarifní tabulky o 4 %);

4. zvýšení sazby přídělu do FKSP z 1,5 % v roce 2016 na 2 % v roce 2017;
5. zvýšení průměrného starobního důchodu o cca 200 Kč od 1. ledna 2017, tj. o 1,8 %; 
6. valorizaci příspěvku na péči podle zákona o sociálních službách o 10 %; výdaje by měly dosáhnout částky 23,8 mld. Kč (nárůst oproti roku 2016 o 2 mld. Kč, index 109,1 %);

7. valorizace příspěvku na výkon státní správy v rámci finančních vztahů státního rozpočtu k rozpočtům obcí, krajů a k rozpočtu hl. m. Prahy ve výši 5 % a zohlednění prostředků na výkon  funkce veřejného opatrovníka ve výši  350 mil. Kč;
8. zvýšení výdajů na sport o 2 mld. Kč (pro kapitolu MŠMT, MO a MV). V tomto navýšení se počítá i s výdaji na povinnou výuku plavání;
9. zvýšení výdajů kapitoly Ministerstva obrany  o 4,7 mld. Kč na celkovou částku  52,5 mld. Kč, podíl výdajů na HDP by měl v roce 2017 dosáhnout 1,09 %;
10.  zvýšení výdajů na výzkum, vývoj a inovace o 3,8 mld. Kč (včetně prostředků na zapojení ČR do elementu ARIANE 6); pro rok 2017 jsou rozpočtovány tyto výdaje ve výši 32,9 mld. Kč (bez prostředků EU a FM), tj. o 13 % více než v roce 2016;
11.  zvýšení výdajů na platbu státu do veřejného zdravotního pojištění o 3,3 mld. Kč (od 1. ledna 2017 dojde k navýšení vyměřovacího základu za osoby, za které platí pojistné na veřejné zdravotní pojištění stát, a to tak, že se měsíční platba za osobu zvýší z 870 Kč na 920 Kč), celkový objem výdajů pro rok 2017 činí 66,4 mld. Kč. 
Tabulka 2 Bilance státního rozpočtu v letech 2016 a 2017 

[image: image2.emf]v mld. Kč

ukazatel

schválený

SR 2016

schválený

SR 2016 

(bez EU a FM)

návrh 

2017

návrh 2017

(bez EU a FM)

rozdíl 

2017-2016

(bez EU a FM)

rozdíl 

2017-2016

index

v %

index

v %

(bez EU a FM)

1 2 3 4 5=4-2 6=3-1 7=3/1 8=4/2

příjmy státního rozpočtu 1 180,9 1 086,4 1 260,1 1 143,9 57,5 79,2 106,7 105,3

výdaje státního rozpočtu 1 250,9 1 156,4 1 320,1 1 203,9 47,5 69,2 105,5 104,1

saldo státního rozpočtu

-70,0 -70,0

-60,0

-60,0 10,0 10,0 85,7 85,7


Porovnání návrhu příjmů a výdajů na rok 2017 (bez prostředků EU a FM) se schváleným státním rozpočtem na rok 2016 dokládá následující graf.

Graf 1 Vývoj základních parametrů státního rozpočtu v letech 2011 až 2019 bez prostředků EU a FM (v mld. Kč)
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Tabulka 3 Bilance státního rozpočtu v letech 2012 až 2019

[image: image4.emf]v mld. Kč

ukazatel

skutečnost 

2012

(bez EU a FM)

skutečnost 

2013

(bez EU a FM)

skutečnost 

2014

(bez EU a FM)

skutečnost 

2015

(bez EU a FM)

schválený 

rozpočet 2016

 (bez EU a FM)

návrh 2017 

(bez EU a FM)

výhled 2018 

(bez EU a FM)

výhled 2019

(bez EU a FM)

1 2 3 4 5 6 7 8

příjmy státního rozpočtu 965,4 976,7 1 011,6 1 062,7 1 086,4 1 143,9 1 189,3 1 234,1

výdaje státního rozpočtu 1 036,1 1 058,5 1 075,7 1 104,4 1 156,4 1 203,9 1 239,3 1 264,1

saldo státního rozpočtu

-70,7 -81,8 -64,1 -41,7 -70,0

-60,0 -50,0 -30,0


2.2. Příjmy státního rozpočtu 

Celkové příjmy státního rozpočtu na rok 2017 (vč. příjmů z rozpočtu EU a FM) jsou navrženy ve výši 1 260,1 mld. Kč a v porovnání se schváleným rozpočtem 2016 dochází k nárůstu o 79,2 mld. Kč tj. o 6,7 %.
V této etapě rozpočtových prací jsou v letošním roce poprvé do návrhu předběžných příjmů pro rok 2017 promítnuty i očekávané příjmy z rozpočtu Evropské unie, příjmy na financování projektů Finančních mechanismů EHP/Norska, Programu švýcarsko-české spolupráce v celkovém objemu 116,2 mld. Kč. Ve stejném objemu byly zvýšeny i předběžné výdaje rozpočtových kapitol na rok 2017 (v roce 2016 to byla částka 94,5 mld. Kč).
2.2.1.  Daňové příjmy

Aktuální odhady daňových příjmů jsou založeny na dubnové makroekonomické predikci Ministerstva financí. Při zpracování odhadu daňových příjmů byla zohledněna i současná ekonomická situace v České republice. 

Tabulka 4 Daňové příjmy státního rozpočtu 

[image: image5.emf]v mld. Kč

2012 2013 2014 2015 2019

schválený 

rozpočet

oček.

skut.

rozdíl výhled

aktualizace 

červen

rozdíl výhled

aktualizace 

červen

rozdíl návrh 

1 2 3 4 5 6 7=6-5 8 9 10=9-8 11 12 13=12-11 14

DPH 199,7 220,0 230,2 236,6 247,7 245,7 -2,0 260,6 260,5 -0,1 271,5 271,1 -0,4 280,9

Spotřební daně 133,2 130,7 132,0 141,0 140,1 142,5 2,4 141,4 150,0 8,6 143,7 149,3 5,6 150,0

v tom: minerální oleje 71,6 69,6 72,8 75,2 73,9 75,8 1,9 74,4 79,4 5,0 75,4 78,7 3,3 79,2

            energetické daně 3,1 3,0 2,8 2,8 2,8 2,7 -0,1 2,7 2,7 0,0 2,7 2,7 0,0 2,7

            ostatní 58,5 58,1 56,4 63,0 63,4 64,0 0,6 64,3 67,9 3,6 65,6 67,9 2,3 68,1

Daně z příjmů 181,8 176,0 187,6 202,7 210,0 212,3 2,3 221,1 230,1 9,0 232,5 244,5 12,0 255,4

v tom: DPPO 89,2 81,5 89,4 99,6 101,4 104,3 2,9 105,5 110,9 5,4 109,5 115,7 6,2 119,6

          DPFO ze závislé činnosti 81,7 84,5 87,6 91,2 95,9 94,9 -1,0 101,7 104,5 2,8 107,8 110,5 2,7 116,6

          DPFO zvláštní sazba 9,2 8,7 10,0 10,6 11,0 11,0 0,0 11,2 11,0 -0,2 11,5 11,2 -0,3 11,3

          DPFO z přiznání 1,7 1,3 0,6 1,3 1,7 2,1 0,4 2,7 3,7 1,0 3,7 7,1 3,4 7,9

Majetkové daně / Daň z nabytí nemovitých 

věcí

11,1 9,1 9,4 6,8 10,3 11,1 0,8 10,4 11,0 0,6 10,4 11,0 0,6 11,0

Ostatní daně a poplatky 5,0 4,3 4,4 4,2 3,9 3,9 0,0 3,9 3,6 -0,3 3,9 3,6 -0,3 3,6

Poplatky za znečišťování životního prostředí 

(odvody na jaderný účet)

1,5 1,5 1,5 1,4 1,5 1,5 0,0 1,5 1,5 0,0 1,5 1,5 0,0 1,5

Odvod za el. ze slunečního záření 6,4 5,8 2,0 1,9 1,9 1,9 0,0 1,9 1,9 0,0 1,9 1,9 0,0 1,9

Odvod za odnětí půdy 0,2 0,2 0,1 0,2 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1 0,0 0,2 0,2 0,0 0,2

Odvod z loterií/ daň z hazardu  1,9 2,6 2,4 2,6 4,2 3,8 -0,4 4,8 4,1 -0,7 4,8 4,1 -0,7 4,1

Daňové příjmy celkem 540,8 550,2 569,6 597,4 619,7 622,8 3,1 645,7 662,8 17,1 670,4 687,2 16,8 708,6

2018

skutečnost 

daňový příjem

2016 2017


Daň z přidané hodnoty

V roce 2017 je předpokládané inkaso DPH na úrovni státního rozpočtu 260,5 mld. Kč. Meziročně tak dojde k nárůstu inkasa o cca 6 %, tj. 14,8 mld. Kč. Inkaso DPH bude v roce 2017 a všech následujících ovlivněno změnou rozpočtového určení daní. Dojde k poklesu podílu státního rozpočtu na celostátním hrubém výnosu DPH 
ve prospěch podílu náležejícímu obcím. Podíl připadající státnímu rozpočtu poklesne ze 70,25 % na 69,68 %. Předpokládaný dopad změny rozpočtového určení daní v roce 2017 činí  -2,1 mld. Kč. Dalším opatřením mající vliv na inkaso daně bude 
i navýšení platů zaměstnanců ve státním sektoru. Kromě těchto dvou legislativních opatření nenabyde v roce 2017 účinnosti žádné jiné opatření mající bezprostřední vliv na inkaso státního rozpočtu. Inkaso v roce 2017 bude ovlivněno pouze vyšším promítnutím dopadů některých opatření, která byla zavedena v roce 2016. Jedná se o navýšení dopadu plynoucího ze zavedení kontrolního hlášení v roce 2016. Předpokládané meziroční navýšení v roce 2017 činí 2 mld. Kč na úrovni státního rozpočtu. V roce 2017 se promítne do inkasa i zavedení elektronické evidence tržeb. Dopad tohoto opatření v roce 2017 je odhadován na 3,4 mld. Kč. V souvislosti se zavedením elektronické evidence tržeb je schváleno i snížení sazby DPH pro restaurace a pohostinství z 21 % na 15 %. Předpokládaný dopad tohoto opatření činí -0,4 mld. Kč na úrovni státního rozpočtu. Dopad tohoto opatření je však již zohledněn v celkovém dopadu zavedení elektronické evidence tržeb. V roce 2017 a všech následujících letech je inkaso DPH také zvýšeno z důvodu předpokládaného zvýšení platů ve veřejném sektoru.
V roce 2018 je předpokládané inkaso DPH na úrovni státního rozpočtu 271,1 mld. Kč. Meziročně tak dojde k nárůstu inkasa o cca 4,1 %, tj. 10,6 mld. Kč. Rok 2018 nepočítá s žádnými novými legislativními opatřeními, která by měla zásadní vliv na inkaso DPH. Důvod růstu inkasa v roce 2018 lze spatřovat především v autonomním růstu inkasa DPH a v silnějším promítnutí dopadů zavedení zejména kontrolního hlášení a náběhu 3. a 4. fáze elektronické evidence tržeb. V rámci 3. fáze elektronické evidence tržeb dojde k zahrnutí ostatních činností, které nejsou uvedeny ve 4. fázi. Jedná se například o svobodná povolání, dopravu a zemědělství. V rámci 4. fáze dojde k zahrnutí vybraných řemesel a výrobní činnosti do elektronické evidence tržeb. Postupně rostoucí náběh dopadů je dán především efektivnějším plánováním kontrol a preventivními účinky zavedení těchto dvou opatření. Předpokládaný dopad zavedení kontrolního hlášení na inkaso DPH v roce 2018 činí 10,3 mld. Kč a elektronické evidence tržeb včetně snížení sazby DPH pro restaurace 
a pohostinství 5,1 mld. Kč.   

V roce 2019 je předpokládané inkaso DPH na úrovni státního rozpočtu 280,9 mld. Kč. Meziročně tak dojde k nárůstu inkasa o cca 3,6 %, tj. 9,8 mld. Kč. Rok 2019 nepočítá s žádnými novými legislativními opatřeními, která by měla zásadní vliv na inkaso DPH. Důvod růstu inkasa lze spatřovat především v autonomním růstu inkasa DPH, které je dáno růstem výdajů na spotřebu domácností a vlády, a plným promítnutím 3. a 4. fáze elektronické evidence tržeb, které vstoupily v účinnost během roku 2018. Předpokládaný dopad elektronické evidence tržeb v roce 2019 je 5,5 mld. Kč a dopad kontrolního hlášení predikujeme na 10,5 mld. Kč.
Spotřební daně 

Příjem státního rozpočtu v oblasti minerálních olejů bude v roce 2017 meziročně růst na úroveň 79,4 mld. Kč, vlivem ekonomického růstu, který se pravděpodobně promítne do rostoucí spotřeby motorové nafty. Na druhé straně je růst inkasa mírně zpomalován dlouhodobě klesajícím počtem benzinových automobilů a s tím spojeným poklesem spotřeby motorového benzinu.

Odhadovaná výše inkasa spotřební daně z tabákových výrobků v roce 2017 dosahuje 55,7 mld. Kč. Inkaso je pozitivně ovlivněno zvýšením sazeb daně k 1. 1. 2017, s předpokládaným kladným meziročním dopadem ve výši 1,1 mld. Kč. Do inkasa daně se může negativně promítnout dopad zákona o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek (tzv. protikuřácký zákon). Přijetím tohoto zákona může dojít ke snížení spotřeby tabákových výrobků, ministerstvo zdravotnictví uvádí předpokládaný pokles spotřeby o cca 2 – 10 %. Zatím není jasné, která varianta zákona bude přijata, proto byla zvolena konzervativní varianta poklesu inkasa o cca 2,5 %, což odpovídá poklesu inkasa v roce 2017 o 1,4 mld. Kč. Odhadovaný dopad však může být vyšší, s ohledem na výslednou podobu přijaté legislativy.

Předpokládané inkaso spotřební daně z lihu v roce 2017 dosáhne 7,1 mld. Kč. Inkaso spotřební daně z piva bude v roce 2017 na stabilní úrovni ve výši 4,7 mld. Kč. Komodita víno je dlouhodobě stabilním příjmem státního rozpočtu a v roce 2017 bude činit inkaso této daně 0,3 mld. Kč. V oblasti energetických daní je v roce 2017 očekáván příjem státního rozpočtu ve výši 2,7 mld. Kč. 

Příjem státního rozpočtu v oblasti minerálních olejů bude v roce 2018 meziročně mírně klesat o cca 1 % na úroveň 78,7 mld. Kč. Pokles je způsoben z důvodu očekávaného růstu ceny ropy Brent.

Odhadovaná výše inkasa spotřební daně z tabákových výrobků v roce 2018 dosahuje 55,8 mld. Kč. Inkaso je pozitivně ovlivněno zvýšením sazeb daně k 1. 1. 2018, s předpokládaným kladným meziročním dopadem ve výši 1,4 mld. Kč. Do inkasa daně se může negativně promítnout dopad zákona o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek (tzv. protikuřácký zákon). Přijetím tohoto zákona může dojít ke snížení spotřeby tabákových výrobků, ministerstvo zdravotnictví uvádí předpokládaný pokles spotřeby o cca 2 – 10 %. Zatím není jasné, která varianta zákona bude přijata, pro rok 2018 byla zvolena střední varianta poklesu inkasa o cca 5 %, což odpovídá poklesu inkasa v roce 2018 o 2,8 mld. Kč. Odhadovaný dopad však může být vyšší i nižší, s ohledem na výslednou podobu přijaté legislativy.

Předpokládané inkaso spotřební daně z lihu v roce 2018 dosáhne 7,1 mld. Kč. Inkaso spotřební daně z piva bude v roce 2018 na stabilní úrovni ve výši 4,7 mld. Kč. Komodita víno je dlouhodobě stabilním příjmem státního rozpočtu a v roce 2018 bude činit inkaso této daně 0,3 mld. Kč. V oblasti energetických daní je v roce 2018 očekáván příjem státního rozpočtu ve výši 2,7 mld. Kč. 

Příjem státního rozpočtu v oblasti minerálních olejů bude v roce 2019 meziročně mírně růst o necelé 1 % na úroveň 79,2 mld. Kč. Na výši inkasa bude pozitivně působit ekonomický růst, který se pravděpodobně promítne do rostoucí spotřeby motorové nafty. Na druhé straně je růst inkasa mírně zpomalován dlouhodobě klesajícím počtem benzinových automobilů a s tím spojeným poklesem spotřeby motorového benzinu.

Odhadovaná výše inkasa spotřební daně z tabákových výrobků v roce 2019 dosahuje 56 mld. Kč. Do inkasa daně se může negativně promítnout dopad zákona o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek (tzv. protikuřácký zákon). Přijetím tohoto zákona může dojít ke snížení spotřeby tabákových výrobků, ministerstvo zdravotnictví uvádí předpokládaný pokles spotřeby o cca 2 – 10 %. Zatím není jasné, která varianta zákona bude přijata, pro rok 2019 byla zvolena střední varianta poklesu inkasa o cca 5 %., což odpovídá poklesu inkasa v roce 2019 o 2,8 mld. Kč.

Předpokládané inkaso spotřební daně z lihu v roce 2019 dosáhne 7,1 mld. Kč. Inkaso spotřební daně z piva bude v roce 2019 na stabilní úrovni ve výši 4,7 mld. Kč. Komodita víno je dlouhodobě stabilním příjmem státního rozpočtu a v roce 2019 bude činit inkaso této daně 0,3 mld. Kč. V oblasti energetických daní je v roce 2019 očekáván příjem státního rozpočtu ve výši 2,7 mld. Kč. 

Daň z příjmů právnických osob

V roce 2017 předpokládáme inkaso DPPO ve výši 110,9 mld. Kč.  V roce 2017 je ve výhledu zohledněn nepatrný dopad postupného zavádění elektronické evidence tržeb. Na úrovni státního rozpočtu je očekáván zanedbatelný pozitivní vliv na inkaso DPPO, protože elektronická evidence tržeb bude v roce 2016 účinná pouze jeden měsíc (je zde roční splatnost daně, tzn. za rok 2016 je daň splatná až v roce 2017). Zároveň je pro rok 2017 ve výhledu zohledněno zavedení rezolučních fondů ve finančním sektoru. Dopad této legislativní úpravy je v dalších letech po zavedení na úrovni státního rozpočtu očekáván ve výši -0,4 mld. Kč. 

V roce 2018 předpokládáme inkaso DPPO ve výši 115,7 mld. Kč. Meziročně tak dojde k nárůstu inkasa o 4,3 %, tj. o 4,8 mld. Kč. V roce 2018 se ve výhledu projevuje dopad zavedení elektronické evidence tržeb, a to na úrovni státního rozpočtu ve výši cca 1,1 mld. Kč. Stejně jako v roce 2017 je na úrovni státního rozpočtu i v roce 2018 předpokládán negativní dopad existence rezolučního fondu ve výši -0,4 mld. Kč. 

V roce 2019 předpokládáme inkaso DPPO ve výši 119,6 mld. Kč. Meziročně tak dojde k nárůstu inkasa o 3,4 %, tj. o 3,9 mld. Kč. V roce 2019 se ve výhledu opět projevuje dopad zavedení elektronické evidence tržeb, tentokrát ve výši 1,9 mld. Kč na úrovni státního rozpočtu a taktéž negativní dopad existence rezolučního fondu ve výši -0,4 mld. Kč. 

Daň z příjmů fyzických osob

V roce 2017 je předpoklad odhadu celkového inkasa u této daně ve výši cca 119,2 mld. Kč na úrovni státního rozpočtu. 

Inkaso daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti je predikováno ve výši 
104,5 mld. Kč. Vzhledem k tomu, že zvýšení daňového zvýhodnění na druhé a další dítě od roku 2016 nebylo účinné od začátku roku, očekáváme, že v roce 2017 bude zpětně v rámci roční vyrovnání generován negativní dopad ve výši cca 0,2 mld. Kč.

Inkaso daně z přiznání fyzických osob na úrovni státního rozpočtu pro rok 2017 
je odhadováno ve výši 3,7 mld. Kč. Neutrální vliv na výši inkasa bude mít zavedení elektronické evidence tržeb (EET). U tohoto opatření se v roce 2017 předpokládá zanedbatelný pozitivní dopad na inkaso, neboť elektronická evidence tržeb bude v roce 2016 účinná pouze jeden měsíc (je zde roční splatnost daně, tzn. za rok 2016 je daň splatná až v roce 2017). Výše tohoto pozitivního dopadu je snižována vlivem zavedení nové jednorázové slevy pro poplatníka evidujícího tržby. V dalších letech počítáme s vyšším pozitivním dopadem z EET právě díky tomu, že opatření už bude účinné po delší část roku (v závislosti na jednotlivých fázích zavedení). Zavedení daňového zvýhodnění na druhé a další dítě (od roku 2016 opět dodatečně zvýšeno) bude mít v roce 2017 dodatečný negativní dopad oproti předcházejícímu roku ve výši 0,1 mld. Kč. Zásadní změnou je úprava rozpočtového určení daní od 1. ledna 2017. Nárok obcí ve výši 30 % z celkového výnosu DPFO z přiznání náleží od tohoto roku státnímu rozpočtu (recipročně došlo k úpravě procentního podílu u výnosu DPH ve vztahu k obcím). Inkaso zvláštní sazby daně z příjmů fyzických osob je pro rok 2017 odhadnuto na 11,0 mld. Kč.

V roce 2018 je předpoklad odhadu celkového inkasa u této daně ve výši cca 128,8 mld. Kč na úrovni státního rozpočtu. 

Inkaso daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti je predikováno ve výši 110,5 mld. Kč a bude opět ovlivněno stejnými daňovými opatřeními jako v předchozím roce.

Odhadované inkaso daně z přiznání fyzických osob za rok 2018 je ve výši 7,1 mld. Kč. V tomto roce lze předpokládat vyšší výnos u této daně z důvodu postupného zavádění elektronické evidence tržeb. Odhad pozitivního dopadu tohoto přijatého opatření se pohybuje na úrovní cca 2,7 mld. Kč (v tomto celkovém dopadu je započítán i negativní dopad z využití jednorázové slevy ve výši 0,8 mld. Kč). 

Inkaso zvláštní sazby daně z příjmů fyzických osob je pro rok 2018 odhadováno na 11,2 mld. Kč.

V roce 2019 je předpoklad odhadu celkového inkasa u této daně ve výši cca 135,8 mld. Kč na úrovni státního rozpočtu. 

Inkaso daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti je predikováno ve výši 116,6 mld. Kč a bude opět ovlivněno stejnými daňovými opatřeními jako v předchozím roce.

Odhadované inkaso daně z přiznání fyzických osob za rok 2019 je ve výši 7,9 mld. Kč. I v tomto roce se očekává vyšší inkaso z důvodu postupného zavádění elektronické evidence tržeb. Odhad pozitivního dopadu tohoto přijatého opatření se pohybuje na úrovni cca 5,4 mld. Kč. 

Inkaso zvláštní sazby daně z příjmů fyzických osob je pro rok 2019 odhadováno na 11,3 mld. Kč.

Daň z nabytí nemovitých věcí

V letech 2017 až 2019 se nepočítá s žádnými legislativními změnami, které by měly mít zásadní dopad na inkaso daně z nabytí nemovitých věcí. Inkaso pro rok 2017 až 2019 je odhadováno na úrovni 11,0 mld. Kč ročně.

Odvod z elektřiny vyrobené ze slunečního záření

V letech 2017 až 2019 bude odvod z elektřiny vyrobené ze slunečního záření na úrovni 1,9 mld. Kč ročně. Nejsou plánovány žádné legislativní změny, které by měly bezprostřední vliv na inkaso odvodu.

Daň z hazardu
Od roku 2017 se počítá se zavedením nové daně z hazardu, která nahradí stávající odvod z loterií. Celkové inkaso této nové daně v letech 2017 až 2019 je predikováno na úrovni státního rozpočtu ve výši 4,1 mld. Kč ročně.
Rozpočtové určení daní 

Poslední novela zákona č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení (zákon č. 391/2015 Sb.):

· s účinností od 1. 1. 2016 se navýšil podíl krajů na DPH na 8,92 %, což znamená navýšení daňových příjmů krajů o 3,7 mld. Kč, 

· s účinností od 1. 1. 2017 se ruší 30 % podíl obcí na DPFO z přiznání a navyšuje se podíl obcí na DPH na 21,4 %. Navýšení podílu obcí na DPH znamená posílení daňových příjmů obcí o 2,1 mld. Kč, zrušení 30 % podílu obcí na DPFO z přiznání představuje snížení daňových příjmů (v závislosti na jednotlivých letech se výše liší, v roce 2017 se jedná o cca 1 mld. Kč). Celkový přínos pro obce v roce 2017 činí cca +1,1 mld. Kč. 
2.2.2. Příjmy z pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na SPZ
Tabulka 5 Příjmy z pojistného  
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2012 2013 2014 2015

příjmy z pojistného celkem 371,5 372,2 382,9 404,8 422,0 446,7 467,3 491,1

z toho: na důchodové pojištění 332,0 332,5 341,9 361,4 375,3 398,8 417,2 438,4
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Výhled příjmů z pojistného pro roky 2017 až 2019 se opírá o makroekonomickou predikci z dubna 2016, ve které se v odhadu vývoje mezd, platů a zaměstnanosti promítají zlepšené výsledky ekonomiky i očekávaný nárůst platů ve vládním sektoru. Odhad zohledňuje ukončení důchodového spoření, tj. výpočet na plnou sazbu povinného odvodu pojistného za zaměstnance 31,5 %, resp. pro OSVČ 29,2 %  (z toho činí povinná sazba na důchodové pojištění  pro zaměstnance i OSVČ 6,5 %). Predikce pojistného v letech výhledu 2017 až 2019  neuvažuje se změnami sazeb, vyměřovacích základů, ani se změnami stávající organizace rozpočtování příjmů v kapitolách správců pojistného. Za těchto předpokladů dosahuje odhad příjmů z povinných odvodů pojistného 446,7 mld. Kč v roce 2017 (meziroční nárůst proti očekávanému inkasu příjmů v roce 2016 o 4,8 %), 467,3 mld. Kč v roce 2018 (meziroční nárůst o 4,6 %) a 491,1 mld. Kč v roce 2019 (meziroční nárůst o 5,1 %).  Z odhadu celkových příjmů z pojistného (včetně příslušenství) připadá na příjmy na důchodové pojištění cca 89,3 %. Příjmy z pojistného se podílejí na celkových příjmech státního rozpočtu (bez EU a FM) v  letech výhledu  2017 až 2019 okolo  39,0 až 39,8 %.
2.2.3. Ostatní příjmy

Nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté transfery (bez prostředků z rozpočtu EU a FM) se pro rok 2017 očekávají podle současných odhadů ve výši 34,3 mld. Kč (v roce 2016 činí rozpočet 44,6 mld. Kč). Pokles této kategorie příjmů oproti roku 2016 o částku 10,3 mld. Kč ovlivňují zejména:
· příjmy jednorázového charakteru rozpočtované pro rok 2016. Jedná se příjmy kapitoly Ministerstva obrany (částka 0,5 mld. Kč týkající se problematiky L 159), kapitoly Ministerstva vnitra (částka 0,2 mld. Kč za prodej majetku), kapitoly Českého telekomunikačního úřadu (částka 1,3 mld. Kč týkající se prodeje licencí UMTS), kapitoly Ministerstva kultury (částka 34 mil. Kč odvody příspěvkových organizací); kapitoly Ministerstva zdravotnictví (částka 0,3 mld. Kč prodej majetku a částka 0,5 mld. Kč splátka návratné finanční výpomoci od VZP), kapitoly Všeobecná pokladní správa (částka 1,9 mld. Kč týkající se finančního vypořádání dotací na obnovitelné zdroje energie);

· pokles příjmů státního rozpočtu v kapitole Všeobecná pokladní správa z privatizačních účtů ke krytí deficitu důchodového systému o 1,7 mld. Kč oproti roku 2016;

· v kapitole Všeobecná pokladní správa se proti roku 2016 snižují příjmy z odvodu přebytků ze zákonného pojištění odpovědnosti zaměstnavatele za škodu při pracovním úrazu nebo nemoci z povolání o 0,8 mld. Kč. Výši tohoto odvodu ovlivní nařízení vlády č. 276/2015 Sb. o odškodňování bolesti a ztížení společenského uplatnění způsobené pracovním úrazem nebo nemocí z povolání, kterým se zvyšuje hodnota bodu odškodňování na dvojnásobek. Celoroční dopad této změny se projeví ve vyúčtování roku 2016, které musí obě pojišťovny realizovat do konce března následujícího roku, tedy do 31. března 2017;

· v kapitole Ministerstva zemědělství se počítá s nižšími příjmy z odvodu státních podniků (snížení o 3,6 mld. Kč);

· v roce 2017 se snižují příjmy kapitoly Ministerstva průmyslu a obchodu o 20 mil. Kč (úprava splátek návratné finanční výpomoci od města Kolín týkající se průmyslové zóny Ovčáry – částka 10 mil. Kč a zpřesnění příjmů z poplatků za přístup k technickým normám – částka 10 mil. Kč);

· v roce 2017 se snižují příjmy kapitoly Ministerstva kultury (nepotřebný nemovitý majetek bude převáděn na ÚZSVM – částka 68,6 mil. Kč) a kapitoly Správa státních hmotných rezerv (aktualizace příjmů – snížení o 45 mil. Kč);

· v kapitole Ministerstva životního prostředí se počítá naopak s vyššími příjmy z prodeje emisních povolenek oproti roku 2016 o +0,7 mld. Kč.
Z pohledu rozpočtování vybraných ostatních příjmů rozpočet příjmů na léta 2017 až 2019 obsahuje:

· příjmy z emisních povolenek v kapitole Ministerstva životního prostředí ve výši 6,37 mld. Kč v roce 2017, ve výši 7,1 mld. Kč v roce 2018 a v roce 2019 ve výši 6,9 mld. Kč; 

· příjem z dividend ČEPS je rozpočtován v kapitole Ministerstva průmyslu a obchodu ve výši 500 mil. Kč ročně;

· v kapitole Ministerstva dopravy je rozpočtován příjem od Řízení letového provozu ve výši 100 mil. Kč ročně;

· příjmy od státního podniku Vojenské lesy v kapitole Ministerstva obrany jsou navrženy v letech 2017 až 2019 ve výši 200 mil. Kč ročně;

· v kapitole Ministerstva zemědělství je v letech 2017 až 2019 rozpočtován odvod prostředků státním podnikem Lesy ČR ve výši 3 mld. Kč ročně;

· v kapitole Všeobecná pokladní správa jsou obdobně jako v roce 2017 až 2019 rozpočtovány příjmy z privatizačního účtu ke kompenzaci deficitu důchodového systému ve výši 10 mld. Kč ročně.

Součástí návrhu předběžných příjmů jsou i příjmy z rozpočtu EU ve výši 114,9 mld. Kč (v roce 2016 částka 92,9 mld. Kč). Dále rozpočet obsahuje příjmy z prostředků finančních mechanismů ve výši 298,3 mil. Kč (v roce 2016 částka 615,9 mil. Kč). V kapitole Ministerstva zemědělství jsou rozpočtovány příjmy ze Státního zemědělského intervenčního fondu ve výši 0,95 mld. Kč, týkající se Programu rozvoje venkova na pozemkové úpravy (nástroj 18700). Související výdaje za oblast programů EU a finančních mechanismů jsou komentovány v další části zprávy. 

2.3. Výdaje státního rozpočtu 

Celkové výdaje státního rozpočtu na rok 2017 jsou navrženy ve výši 1 320,1 mld. Kč (vč. EU a FM) a v porovnání se schváleným rozpočtem 2016 dochází k nárůstu o 69,2 mld. Kč tj. o 5,5 %.

2.3.1. Mandatorní sociální výdaje

Výdaje na soubor sociálních dávek a různých zákonem upravených sociálních příspěvků (včetně výdajů na aktivní politiku zaměstnanosti) jsou ve státním rozpočtu na rok 2016 schváleny v celkové výši 596,4 mld. Kč. Pro rok 2017 se navrhuje tento srovnatelný soubor narozpočtovat v celkové částce 614,4 mld. Kč, což je o 3,0 % více než pro letošní rok. Pro roky střednědobého výhledu se počítá s částkou 633,8 mld. Kč v roce 2018 a v roce 2019 s částkou ve výši 648,9 mld. Kč. 

Největší objem již tradičně vykazují výdaje na sociální dávky, které se navrhují pro rok 2017 v částce 535,2 mld. Kč oproti 517,1 mld. Kč v roce 2016, což představuje růst o 3,5 % a v absolutním vyjádření o 18,1 mld. Kč více v roce 2017 oproti schválenému rozpočtu na rok 2016. Pro rok 2018 se počítá s celkovou částkou ve výši 554,4 mld. Kč a pro rok 2019 s částkou 569,3 mld. Kč.
Tabulka 6 Sociální dávky, politika zaměstnanosti a ostatní vybrané transfery
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Ukazatel v Kč kapitola

 skutečnost         

2015

SR                      

2016

NR 2017      

aktualizace  

SDV 2018        

aktualizace

SDV 2019                

návrh

1 2 3 4 5 2/1 3/2 4/3 5/4

I. Výdaje na sociální dávky 507 493 973 980 517 054 811 853 535 190 902 000 554 377 986 000 569 263 709 500 101,9 103,5 103,6 102,7

I.1 Dávky důchodového pojištění celkem 395 507 168 030 401 268 369 500 412 953 208 000 429 666 191 000 442 626 715 500 101,5 102,9 104,0 103,0

I.2 Dávky nemocenského pojištění celkem 24 324 879 881 24 728 133 000 26 238 043 000 27 345 699 000 28 254 099 000 101,7 106,1 104,2 103,3

I.3 Dávky úrazového pojištění

313-MPSV

0 0 0 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0

I.4 Dávky státní sociální podpory a pěstounská péče

313-MPSV

38 252 667 059 40 140 000 000 40 800 000 000 41 250 000 000 41 600 000 000 104,9 101,6 101,1 100,8

I.5 Podpory v nezaměstnanosti

313-MPSV

8 303 369 893 7 500 000 000 8 800 000 000 8 800 000 000 8 800 000 000 90,3 117,3 100,0 100,0

I.6 Dávky pomoci v hmotné nouzi

313-MPSV

10 592 490 761 11 684 740 353 12 700 000 000 13 100 000 000 13 300 000 000 110,3 108,7 103,1 101,5

I.7 Dávky osobám se zdravotním postižením

313-MPSV

1 975 866 232 2 200 000 000 2 350 000 000 2 400 000 000 2 500 000 000 111,3 106,8 102,1 104,2

I.8 Příspěvek na péči podle zákona o sociálních službách

313-MPSV

21 213 131 492 21 820 000 000 23 800 000 000 24 200 000 000 24 500 000 000 102,9 109,1 101,7 101,2

I.9 Zvláštní sociální dávky příslušníků ozbrojených sil celkem 7 322 678 347 7 709 569 000 7 545 651 000 7 612 096 000 7 678 895 000 105,3 97,9 100,9 100,9

I.10 Ostatní dávky povahy sociálního zabezpečení

313-MPSV

1 722 285 4 000 000 4 000 000 4 000 000 4 000 000 232,2 100,0 100,0 100,0

II.

Ostatní sociální peněžní transfery osobám                     

(různá odškodnění)

celkem 736 072 467 797 990 000 817 950 000 817 550 000 817 550 000 108,4 102,5 100,0 100,0

III. Výdaje spojené s realizací zákona č. 118/2000 Sb.

313-MPSV

229 499 564 400 000 000 400 000 000 400 000 000 400 000 000

174,3 100,0 100,0 100,0

I. až III. Mandatorní peněžní transfery fyz. osobám celkem 508 459 546 011 518 252 801 853 536 408 852 000 555 595 536 000 570 481 259 500

101,9 103,5 103,6 102,7

IV. Příspěvek na penzijní připojištění

398-VPS

6 817 342 641 7 200 000 000 7 300 000 000 7 400 000 000 7 400 000 000 105,6 101,4 101,4 100,0

V. Platba do veřejného zdravotního pojištění

398-VPS

60 944 361 725 63 058 000 000 63 058 000 000 63 058 000 000 63 058 000 000 103,5 100,0 100,0 100,0

VI. Sociální dotace a příspěvky zaměstnavatelům celkem 4 961 681 019 5 500 000 000 5 600 000 000 5 750 000 000 5 950 000 000 110,8 101,8 102,7 103,5

VI.1 Podpora zaměstnávání zdravotně postižených osob

313-MPSV

4 320 059 422 4 700 000 000 4 900 000 000 5 100 000 000 5 300 000 000 108,8 104,3 104,1 103,9

VI.2 Příspěvky na sociální důsledky restrukturalizace

322-MPO

641 621 597 800 000 000 700 000 000 650 000 000 650 000 000 124,7 87,5 92,9 100,0

I. až VI. Mandatorní sociální výdaje celkem 581 182 931 396 594 010 801 853 612 366 852 000 631 803 536 000 646 889 259 500

102,2 103,1 103,2 102,4

VII.

Aktivní politika zaměstnanosti (služby) *

)

313-MPSV

2 095 214 623 2 380 000 000 2 000 000 000 2 000 000 000 2 000 000 000 113,6 84,0 100,0 100,0

I. až VII. Sociální výdaje a služby zaměstnanosti celkem 583 278 146 019 596 390 801 853 614 366 852 000 633 803 536 000 648 889 259 500

102,2 103,0 103,2 102,4

Pozn.

*) nezahrnuje prostředky z EU a finančních mechanismů

index v %


Návrh výdajů jednotlivých titulů je navržen  na platný právní stav kromě výdajů souvisejících s novelou zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, a to valorizací příspěvku na péči o 10 % (roční dopad 2 mld. Kč). Novela je v současné době před projednáním v Senátu,  účinnost by měla být k 1. srpnu letošního roku. 
V rámci výdajů na sociální dávky tvoří  více než 77 % výdaje na dávky důchodového pojištění, což je v absolutním vyjádření skoro 413 mld. Kč. Na celkovém přírůstku sociálních výdajů se podílejí 11,7 mld. Kč, tj. 64,6 %. V meziročním přírůstku výdajů na důchody je zohledněna jak očekávaná valorizace důchodů k 1. lednu 2017, tak i obměna důchodců v tom smyslu, že ze systému vypadávají důchodci s nižšími příjmy a naopak do něj vstupují důchodci s vyššími důchody, zároveň se počítá i s přírůstkem počtu důchodců. Vláda navrhuje zvýšení  průměrného starobního důchodu k 1.1. 2017 o cca 200 Kč, tj. o 1,8 %, což je více než by bylo podle vývoje spotřebitelských cen a vývoje reálné mzdy.

Výdaje na dávky nemocenského pojištění jsou ovlivněny několika faktory – pracovní neschopností, počtem pojištěnců, parametry konstrukce dávek a vývojem mezd. Navrhuje se zvýšení výdajů v roce 2017 oproti schválenému rozpočtu roku 2016 o 1,5 mld. Kč

Navrhované zvýšení výdajů u dávek státní sociální podpory a dávek pomoci v hmotné nouzi je způsobeno posílením výdajů na dávky, které souvisejí s bydlením, tj. příspěvek na bydlení a doplatek na bydlení.
V předloženém návrhu pro rok 2017 činí měsíční platba pojistného na veřejné zdravotní pojištění na osobu 920 Kč, celkový roční výdaj představuje 66,4 mld. Kč. 
2.3.2. Výdaje na platy a ostatní platby za provedenou práci 

Do platové oblasti rozpočtu je od roku 2017 zařazen nárůst objemu prostředků na platy pedagogických pracovníků v regionálním školství o 8 % (dopad 4,05 mld. Kč) a zaměstnanců v organizačních složkách státu a vládou regulovaných státních příspěvkových organizacích o 5 % (dopad 4,37 mld. Kč) s tím, že platové tarify pro pedagogické pracovníky v regionálním školství budou od 1. ledna 2017 navýšeny o 6 % a platové tarify ostatních zaměstnanců ve veřejných službách a správě (s výjimkou zaměstnanců poskytovatelů zdravotních služeb, kterým porostou platové tarify o 10 %), státních zaměstnanců, základní tarify příslušníků bezpečnostních sborů a služební tarify vojáků z povolání budou od 1. ledna 2017 navýšeny o 4 %.

V platové oblasti rozpočtu prozatím nejsou zohledněny, vyjma roku 2017 u kapitoly Kancelář veřejného ochránce práv (z důvodu odlišného způsobu rozpočtování v návaznosti na § 8 rozpočtových pravidel), prostředky spolufinancování z nadnárodních zdrojů (EU/FM), neboť ty jsou rozpočtovány ročně a pro rok 2017 budou do rozpočtu zařazeny v další etapě rozpočtových prací (srpen 2016). 

V návrhu jsou dále promítnuty úpravy v oblasti prostředků na platy ústavních činitelů (a odvozených), soudců a státních zástupců v souvislosti s aktualizací a vyhlášením údaje (Českým statistickým úřadem v březnu 2016) ohledně úrovně průměrné nominální měsíční mzdy fyzických osob (přepočtené počty) v nepodnikatelské sféře dosažené za předminulý kalendářní rok, tj. 2015, který je nutný pro stanovení základen na rok 2017. Platová základna soudců a státních zástupců v návaznosti na současné údaje roste oproti základně roku 2016 o 3,5 % a platová základna ostatních ústavních činitelů o 7,9 %.

Dále jsou zohledněny vlivy ze střednědobého výhledu schváleného usnesením vlády č. 748/2015 a změny u parlamentních kapitol (PSP ČR a KVOP) schválené příslušnými usneseními rozpočtového výboru PSP. 
Významnými vlivy v roce 2017 jsou:

· u Ministerstva obrany navýšení prostředků na platy ve výši 0,27 mld. Kč a nárůst míst vojáků o 1 049 míst na Koncepci výstavby Armády ČR a na řešení kybernetické obrany,

· u Generálního ředitelství cel navýšení prostředků na platy ve výši 0,08 mld. Kč a posílení počtu míst o 164 v souvislosti s rozšířením kompetencí v oblasti trestního řízení a elektronické evidence tržeb,

· u Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy v oblasti regionálního školství územních samosprávných celků navýšení prostředků na platy o 0,03 mld. Kč v souvislosti se změnou nařízení vlády č. 75/2005 Sb. (usnesení vlády č. 686/2015),

· u Národního bezpečnostního úřadu nárůst o 8 míst vč. prostředků na platy v souvislosti s usnesením vlády č. 520/2015,

· u Kanceláře veřejného ochránce práv nárůst o 6 míst vč. prostředků na platy a zařazení výdajů národního i nadnárodního spolufinancování na realizaci projektu Dětská skupina Motejlci (OP Z),

· u Ministerstva spravedlnosti nárůst o 10 míst vč. prostředků na platy v souvislosti s agendou zákona o střetu zájmů (usnesení vlády č. 588/2015),

· u Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR zařazení prostředků na výplatu odchodného pro poslance.

Záporně se v rozpočtu projevují jednorázově zařazené vlivy z roku 2016 (např. odpočet prostředků na výplatu odchodného pro senátory, odpočet české části spolufinancování k projektům v kapitolách Úřad vlády ČR a Ministerstvo životního prostředí, odpočet 8 míst jednorázově navýšených na dokončení administrace OP LZZ v kapitole Ministerstvo vnitra ČR a dopady usnesení vlády č. 604/2015, 946/2012, 129/2015). 
Ve střednědobém výhledu na rok 2018 dochází oproti roku 2017 k meziročnímu nárůstu objemu prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci o 0,58 mld. Kč a nárůstu o 1 290 míst. 
Významnými vlivy v roce 2018 jsou:
· navýšení prostředků na platy soudců, státních zástupců a ostatních ústavních činitelů ve výši 0,2 mld. Kč, kdy růst platové základny oproti platové základně roku 2017 je odhadován u soudců a státních zástupců o 3 % a u ostatních ústavních činitelů o 5,1 % (přesnou výši bude možno stanovit až při přípravě rozpočtu na rok 2018), 

· u Ministerstva obrany navýšení prostředků na platy ve výši 0,15 mld. Kč a nárůst míst vojáků o 1 000 míst na Koncepci výstavby Armády ČR,

· u Generálního ředitelství cel navýšení prostředků na platy ve výši 0,17 mld. Kč a posílení počtu míst o 284 v souvislosti s rozšířením kompetencí v oblasti trestního řízení a elektronické evidence tržeb,

· u Národního bezpečnostního úřadu nárůst o 8 míst vč. prostředků na platy v souvislosti s usnesením vlády č. 520/2015,

· u Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR zařazení prostředků ve výši 0,05 mld. Kč na odchodné poslanců, 

· u Senátu Parlamentu ČR zařazení prostředků ve výši 0,01 mld. Kč na odchodné senátorů. 

Ve střednědobém výhledu na rok 2019 dochází oproti roku 2018 k meziročnímu nárůstu objemu prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci o 0,13 mld. Kč a nulovému nárůstu počtu zaměstnanců.

Mezi nejvýraznější vlivy patří navýšení prostředků na platy soudců, státních zástupců a ostatních ústavních činitelů ve výši 0,19 mld. Kč, kdy růst platové základny oproti platové základně roku 2018 je odhadován u soudců a státních zástupců i u ostatních ústavních činitelů o 3 % (přesnou výši bude možno stanovit až při přípravě rozpočtu na rok 2019), dále odpočet 0,05 mld. Kč na odchodné poslanců v kapitole Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR a odpočet 0,01 mld. Kč na odchodné pro senátory v kapitole Senát Parlamentu ČR.

Souhrnné údaje o vývoji objemu prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci, počtu míst a průměrném platu dokládá následující tabulka. Údaje jsou poměřovány mezi rozpočty očištěnými o prostředky spolufinancování z EU/FM.

Tabulka č. 7 Vývoj objemu prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci, počtu míst a průměrných platů v OSS a PO v letech 2012 až 2019

[image: image8.emf]rozpočet

2012

rozpočet

2013

rozpočet

2014

rozpočet

2015

rozpočet

2016

návrh 2017 rozdíl výhled 2018 rozdíl výhled 2019 rozdíl

1 2 3 4 5 6 7=6-5 8 9=8-6 10 11=10-8

Prostředky na platy a ostatní platby za 

provedenou práci celkem (mil. Kč)

126 740 126 681 131 008 137 547 147 267 156 289 9 022 156 865 576 156 992 127

Počet míst celkem 421 855 421 679 421 398 421 274 433 120 434 315 1 195 435 605 1 290 435 605 0

Průměrný plat celkem (Kč) 23 781 23 810 24 602 25 812 26 957 28 582 1 625 28 568 -14 28 577 9

Pozn:  údaje nezahrnují prostředky spolufinancování EU/FM

OSS a PO celkem


2.3.3. Odvody prostředků určených k úhradě vlastních zdrojů ES 

Výdaje na odvody prostředků určených k úhradě vlastních zdrojů ES jsou rozpočtovány v kapitole VPS ve výši 38,5 mld. Kč pro rok 2017, pro rok 2018 ve výši 39 mld. Kč a pro rok 2019 ve výši 40 mld. Kč. 

2.3.4. Výdaje na výzkum, vývoj a inovace 

Výdaje na výzkum, vývoj a inovace jsou pro rok 2017 rozpočtovány ve výši 32,9 mld. Kč (bez zahraničních zdrojů), tj. navýšení proti roku 2016 o 3,8 mld. Kč. Včetně zahraničních zdrojů činí tyto výdaje 41,8 mld. Kč a proti roku 2016 (35,7 mld. Kč) se jedná o navýšení 6,1 mld. Kč. V roce 2018 jsou rozpočtovány výdaje ve výši 35,1 mld. Kč a 2019 ve výši 34,7 mld. Kč.
2.3.5. Výdaje na podporu exportu  

Na podporu exportu pro ČEB, a.s. a EGAP, a.s. jsou rozpočtovány výdaje uvedené v následující tabulce. 
Tabulka 8  Výdaje na podporu exportu 

[image: image9.emf]v Kč

Výdaj

Skutečnost 

2013

Skutečnost 

2014

Skutečnost 

2015

SR 2016 2017 2018 2019

Dotace na podporu exportu -  Česká exportní banka,a.s. 1 169 867 280 1 769 916 829 0 1 270 000 000 960 000 000 840 000 000 790 000 000

Navýšení základního kapitálu České exportní banky, a.s. 0 0 0 1 000 000 000 1 000 000 000 1 000 000 000 1 000 000 000

Dotace na podporu exportu - doplnění  pojistných fondů EGAP 1 500 000 000 1 250 000 000 0 2 200 000 000 2 800 000 000 2 800 000 000 200 000 000

Dorovnání úrokových rozdílů u vývozních úvěrů 0 0 0 250 000 000 250 000 000 250 000 000 250 000 000

EGAP, a.s. - zvýšení základního kapitálu 2 775 000 000

Celkem  2 669 867 280 3 019 916 829 2 775 000 000 4 720 000 000 5 010 000 000 4 890 000 000 2 240 000 000


2.3.6. Výdaje na obnovitelné zdroje energie (OZE)
Celková výše podpory OZE pro rok 2017 činí 45,6 mld. Kč. Část z této sumy je financována prostřednictvím dotace ze státního rozpočtu a zbývající část platí koneční spotřebitelé v cenách elektřiny. V kapitole Ministerstva průmyslu a obchodu jsou v letech 2017 až 2019 navrženy dotace na obnovitelné zdroje energie ve výši 23 mld. Kč ročně (oproti výhledu 2017 a 2018 došlo navýšení o 7,3 mld. Kč ročně). 

Tabulka 9  Vývoj podpory obnovitelných zdrojů energie 
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rok

celková 

podpora OZE

dotace ze 

státního 

rozpočtu

poplatek v ceně 

elektřiny 

2011 32,1 11,7 370 Kč/MWh

2012 35,7 11,7 419 Kč/MWh

2013 44,4 11,7 583 Kč/MWh

2014 43,6 15,7 495 Kč/MWh

2015 43,7 15,7 495 Kč/MWh

2016 43,9 20,4

dle tarifu, max.

495 Kč/MWh

2017 45,6 23,0

dle tarifu, max.

495 Kč/MWh


2.3.7. Výdaje kapitoly Ministerstvo obrany   

Výdaje kapitoly Ministerstvo obrany jsou navrženy pro rok 2017 ve výši 52,5 mld. Kč, nárůst o 4,7 mld. Kč proti roku 2016. V roce 2018 ve výši 57,8 mld. Kč a pro rok 2019 ve výši 62,7 mld. Kč. V roce 2017 se předpokládá posílení počtu funkčních míst vojáků o 1 049 a v roce 2018 o 1 000 funkčních míst. 
2.3.8. Ostatní výdaje  vybraných kapitol   

Výdaje kapitoly Ministerstva zahraničních věcí byly posíleny proti výhledu o částku 362,2 mil. Kč v roce 2017 na kurzové kompenzace a dále v souvislosti s připravovanou pomoci uprchlíkům v Turecku (částka 242 mil. Kč pro rok 2017, částka 118 mil. Kč pro rok 2018, částka 22,5 mil. Kč pro rok 2019). Rozpočet počítá i s příspěvkem ČR do Česko-německého fondu budoucnosti v letech 2018 až 2027 (rok 2017 částka 50 mil. Kč, rok 2018 částka 75 mil. Kč, rok 2019 částka 75 mil. Kč). V rozpočtu je zahrnut opakovaný peněžní dar Kalifornské univerzitě do roku 2018 podle usnesení vlády č. 616/2015 (ročně 7,5 mil. Kč). Dále byly výdaje kapitoly posíleny v souvislosti s pomocí Sýrii v letech 2017-2019 (částky 50 mil. Kč, 60 mil. Kč a 45 mil. Kč), dále výdaje na provoz o 115 mil. Kč každoročně a příspěvky mezinárodním organizacím a peněžní dary do zahraničí – každoročně o 84,7 mil. Kč.
Výdaje kapitoly Bezpečnostní informační služby pro léta 2017-2019 zajišťují potřeby této kapitoly v návaznosti na nové bezpečnostní hrozby. 

V kapitole Ministerstva financí je rozpočtován převod části agendy majetkové újmy peněžních ústavů z kapitoly Všeobecná pokladní správa do kapitoly Ministerstva financí (úhrada za činnost mandatáře ČSOB, a.s. v částkách 67 mil. Kč, 64 mil. Kč a 61,8 mil. Kč v letech 2017 až 2019). Výdaje byly posíleny oproti výhledu na investice a opravy o 110 mil. Kč ročně, v roce 2017 pak na investice v souvislosti s pořízení radiostanice pro GŘC o 70 mil. Kč.
Výdaje kapitoly Ministerstva práce a sociálních věcí byly zvýšeny o 116 mil. Kč ročně na provoz ČSSZ, dále na investiční dotace (program 113 310 Rozvoj a obnova materiálně technické základny sociálních služeb) o 100 mil. Kč ročně. Na spolufinancování programů EU a FM byly výdaje posíleny o dalších 200 mil. Kč pro rok 2017.
Výdaje kapitoly Ministerstva vnitra pro léta 2017 až 2019 obsahují mj. i prostředky na investiční dotace pro jednotky sborů dobrovolných hasičů obcí (ročně 250 mil. Kč) a posílení výdajů na zajištění bezpečnosti státu dohodnuté při přípravě rozpočtu na rok 2016 ve výši 1,1 mld. Kč. Prostředky kapitoly byly zvýšeny oproti výhledu na investice pro Policii ČR a HZS o 340 mil. Kč ročně. 
V kapitole Ministerstvo životního prostředí je rozpočtována příslušná část výdajů v návaznosti na příjmy z prodeje emisních povolenek (pro rok 2017 částka 3 184, 6 mil. Kč, pro rok 2018 částka 3 542,9 mil. Kč, pro rok 2019 částka 3 461,5 mil. Kč).
V kapitole Ministerstva průmyslu a obchodu byly posíleny oproti výhledu prostředky pro Českou obchodní inspekci o 50 mil. Kč v roce 2017 na investice 
V kapitole Ministerstvo dopravy jsou nadále rozpočtovány výdaje na úhradu ze závazku veřejné služby ve veřejné drážní osobní dopravě pro kraje ve výši 2 775 mil. Kč a zohledněna inflace (částka 25 mil. Kč ročně). V rozpočtu byla zohledněna úhrada ze závazku veřejné služby ve veřejné drážní dopravě u spoje Praha-České Budějovice-Linz ve výši 143 mil. Kč, dále byl zvýšen příspěvek na dopravní cestu nehrazeny ze SFDI (o 250 mil. Kč ročně). Na spolufinancování programů EU byly výdaje zvýšeny o 300 mil. Kč v roce 2017. Rozpočet obsahuje i výdaje na kompenzace slev jízdného ve veřejné osobní dopravě (260 mil. Kč každoročně 2017 až 2019).  Dotace SFDI činí 19,5 mld. Kč pro rok 2017, částka 20,5 mld. Kč pro rok 2018 a částka 21,5 mld. Kč pro rok 2019. Oproti výhledu byla dotace zpřesněna v návaznosti na očekávaný vývoj daňových příjmů. Výdaje SFDI jsou pro rok 2017 navrženy ve výši 47 mld. Kč, pro rok 2018 ve výši 48 mld. Kč a pro rok 2019 ve výši 49 mld. Kč.
V kapitole Český telekomunikační úřad jsou obsaženy výdaje na čisté náklady představující nespravedlivou finanční zátěž držiteli poštovní licence (rok 2017 částka 574 mil. Kč, rok 2018 a 2019  částka 450 mil. Kč ročně).

Ministerstvo zemědělství – v celkových výdajích jsou obsaženy výdaje na spolufinancování Programu rozvoje venkova ve výši 4,5 mld. Kč v letech 2017 až 2019. Rozpočet obsahuje i upřesnění výdajů na přímé platby zemědělcům (rok 2017 částka 776,2 mil. Kč, rok 2018 částka 715,6 mil. Kč, rok 2019 částka 656 mil. Kč). Na podporu krize ceny mléka ceny masa byly výdaje kapitoly zvýšeny o 1 mld. Kč v roce 2017.
V kapitole Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy jsou zajištěny prostředky podle usnesení vlády č. 743/2014 na konání Kontinentálního poháru v atletice v roce 2018 (každoročně částka 20 mil. Kč v roce 2017 a v roce 2018). Výdaje na sportovní aktivity v roce 2017 až 2019 vč. podpory plávání ve školách v kapitole MŠMT jsou uvažovány v celkové výši 6 mld. Kč (navýšení v jednotlivých letech: částka 1 712, 8 mil. Kč pro rok 2017, částka 1 671 mil. Kč pro rok 2018 i pro rok 2019). Výdaje kapitoly byly dále zvýšeny o 1,3 mld. Kč ročně na výkony regionálního školství, na podporu společného vzdělávání, na nárůst platů u soukromých a církevních škol, na snížení rozsahu přímé pedagogické činnosti ředitelů MŠ a ředitelů malotřídních ZŠ. Investice pro VŠ byly posíleny o 0,8 mld. Kč ročně a prostředky na výstavbu škol v okolí Prahy o 0,3 mld. Kč ročně. 
V kapitole Ministerstva kultury je rozpočtován příspěvek na podporu činnosti dotčených církví a náboženských společností v návaznosti na zákon o majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi, ve výši 1 300,3 mil. Kč pro rok 2017, ve výši 1 228 mil. Kč pro rok 2018 a ve výši 1 155,8 mil. Kč pro rok 2019. Dále rozpočet kapitoly obsahuje prostředky na finanční náhrady poskytované církvím podle výše citovaného zákona (pro rok 2017 částka 2 066,4 mil. Kč, pro rok 2018 částka 2 107,8 mil. Kč a pro rok 2019 částka 2 149,9 mil. Kč). Schválený výhled na rok 2017 obsahuje i prostředky na financování Programu péče o Národní kulturní poklad ve výši 1 mld. Kč. Pro léta 2018 a 2019 se rovněž rozpočtuje každoročně částka 1 mld. Kč (o tuto částku byly zvýšeny výdaje kapitoly). Dotace na filmové pobídky v letech 2017 až 2019 činí 800 mil. Kč ročně. Na investice pro obnovu kulturních památek směřuje dalších 100 mil. Kč ročně (zvýšení oproti výhledu).
Programy spolufinancované z rozpočtu EU a FM byly v kapitole Ministerstva zdravotnictví posíleny o 200 mil. Kč v roce  2017 a programy na ochranu veřejné zdraví byly posíleny ročně o 50 mil. Kč.
V kapitole Ministerstva spravedlnosti jsou v letech 2017 až 2019 rozpočtovány příjmy a výdaje ve výši 71 mil. Kč na problematiku poštovného (sleva poskytovaná Českou poštou, a.s. na příjmový účet Ústředí Ministerstva spravedlnosti). Součástí rozpočtu jsou i aktualizované výdaje na výstavbu justičního areálu Krajského soudu v Ústí nad Labem (rok 2017 částka 50 mil. Kč, rok 2018 částka 156 mil. Kč, rok 2019 částka 400 mil. Kč). Provoz a investice ve Vězeňské službě byly posíleny oproti výhledu o 330,5 mil. Kč ročně.
Výdaje kapitoly Český báňský úřad byly zvýšeny o částku 5 mil. Kč v roce 2017 a o částku 15 mil. Kč v roce 2018 na nový informační systém v návaznosti na horní zákon. 

Výdaje kapitoly Ústavní soud byly zvýšeny v roce 2017 o částku 70 mil. Kč na opravy a revitalizaci budovy Ústavního soudu. 
Výdaje kapitoly Správa státních hmotných rezerv byly zvýšeny každoročně o částku 100 mil. Kč na nákup a ochraňování hmotných rezerv.

V rozpočtu kapitoly Nejvyšší kontrolní úřad jsou obsaženy výdaje související s výstavbou nového sídla v návaznosti na usnesení rozpočtového výboru ze dne 10. června 2015 č. 264 (rok 2018 částka 121 mil. Kč, rok 2019 částka 306 mil. Kč, rok 2020 částka 32 mil. Kč).
Výdaje kapitoly Státní dluh byly oproti výhledu sníženy o 1,3 mld. Kč ročně. 
Zvýšení výdajů kapitoly Operace státních finančních aktiv oproti výhledu (pro rok 2017 +170,9 mil. Kč, pro rok 2018 +190 mil. Kč) je způsobeno zejména vyššími výdaji na činnost Správy úložišť radioaktivních odpadů a dále se jedná o výkupy v rámci vodního díla Skalička dle usnesení vlády č. 1070/2015.

V kapitole Všeobecná pokladní správa jsou rozpočtovány mimo jiné:

· v letech 2017 až 2019 výdaje na datové schránky ve výši 605 mil. Kč ročně a na pozemkové úpravy ve výši 700 mil. Kč ročně,

· v souladu s rozpočtovým výhledem, obdobně jako v minulých letech, jsou rozpočtovány prostředky pro neziskové organizace Český svaz bojovníků za svobodu, Konfederace politických vězňů, Masarykovo demokratické hnutí, Sdružení bývalých politických vězňů a Ústav T.G.M. v celkové výši 16 650 tis. Kč ročně, 
· na zajištění průběhu voleb jsou rozpočtovány prostředky ve výši 695 mil. Kč pro rok 2017 (volby do PSP, příprava volby prezidenta republiky, doplňovací a opakované do Senátu a do zastupitelstev obcí), ve výši 1 044 mil. Kč pro rok 2018 (volba prezidenta republiky, řádné volby do Senátu, volby do zastupitelstev obcí, doplňovací a opakované do Senátu a do zastupitelstev obcí) a 535 mil. Kč pro 2019 (volby do Evropského parlamentu, doplňovací a opakované do Senátu a do zastupitelstev obcí),

· na úhradu volebních nákladů politickým stranám částka 674 mil. Kč pro rok 2017 a částka 126 mil. Kč pro rok 2019,

· výdaje na podporu exportu jsou rozpočtovány ve shora uvedené výši (viz 2.3.5.),

· finanční vztahy státního rozpočtu k rozpočtům krajů, k rozpočtům obcí a k rozpočtu hl.m. Prahy jsou rozpočtovány ve výši 10 241 mil. Kč pro rok 2017, ve výši 10 734 mil. Kč pro rok 2018 a ve výši 11 252 mil. Kč pro rok 2019 (rozpočet na rok 2016 činí 9 421 mil. Kč). V jejich návrhu je obsažena každoroční valorizace příspěvku na výkon státní správy o 5 %. Kromě toho jsou v návrhu rozpočtu obsaženy prostředky ve výši 350 mil. Kč ročně na výkon funkce veřejného opatrovníka, 
· na programové financování je vyčleněna částka 605 mil. Kč ročně, ve které se počítá i s pokračováním podprogramu Podpora rozvoje a obnovy materiálně technické základny regionálních škol v okolí velkých měst.  

Ve výdajích kapitoly Ministerstva zahraničních věcí, kapitoly Ministerstva školství mládeže a tělovýchovy a Ministerstva zdravotnictví jsou obsaženy výdaje na pokračování Programu podpory českého kulturního dědictví v zahraničí na léta 2016 až 2020 podle usnesení vlády č. 348/2015. 

Výdaje na zahraniční rozvojovou spolupráci a humanitární pomoc pro léta 2017 až 2019 vychází ze střednědobého výhledu (schválen usnesením vlády č. 468/2015). Objem výdajů bude případně zpřesněn v návaznosti na jednání vlády k této problematice.
Návrh celkových příjmů a celkových výdajů na rok 2017 kapitol Kancelář prezidenta republiky, Poslanecká sněmovna Parlamentu, Senát Parlamentu, Kancelář veřejného ochránce práv, Ústavní soud a Nejvyšší kontrolní úřad byl rozpočtovým výborem projednán a promítnut do číselných údajů státního rozpočtu na rok 2017. 

2.3.9.  Výdaje na financování společných programů EU a ČR a projektů FM 

Rok 2017 je čtvrtým rokem programového období 2014 - 2020. Nicméně vzhledem k tomu, že všechny operační programy byly schváleny až ve druhém čtvrtletí roku 2015, lze předpokládat, že teprve v roce 2016 začne plná realizace projektů, která bude pokračovat v roce 2017 a dále. Podobně je na tom Společná zemědělská politika, která je realizována ve stejném časovém rámci tedy 2014 - 2020, ale plné čerpání ze státního rozpočtu je předpokládáno v tomto roce a v následujících letech. Do návrhu rozpočtu na rok 2017 byly promítnuty programy/projekty EU realizované v rámci ostatních politik EU v celkovém objemu 115,9 mld. Kč (v této částce jsou zohledněny účetní operace v rámci Programu rozvoje venkova na pozemkové úpravy a technickou pomoc ve výši 950 mil. Kč).

Za oblast finančních mechanismů včetně Programu švýcarsko-české spolupráce lze zaznamenat pokles objemu prostředků krytých z donorských zemí FM a Programu švýcarsko-české spolupráce včetně podílu ze státního rozpočtu. Nízká výše plánovaných prostředků v rámci kapitol státního rozpočtu je způsobena závěrečnou fází realizace projektů v rámci těchto nástrojů. Výdaje kryté příjmy z finančních mechanismů jsou navrženy ve výši 298,3 mil. Kč.

Tabulka 10  Návrh výdajů na rok 2017 za oblast programů/projektů EU
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304 Úřad vlády České republiky 106 314 120

306 Ministerstvo zahraničních věcí 3 000 000

307 Ministerstvo obrany 32 000 000

308 Národní bezpečnostní úřad 74 790 818

309 Kancelář veřejnéhoochránce práv 839 647

312 Ministerstvo financí 334 108 951

313 Ministerstvo práce a sociálních věcí 4 145 142 226

314 Ministerstvo vnitra 1 733 326 798

315 Ministerstvo životního prostředí 10 216 906 560

317 Ministerstvo pro místní rozvoj 18 052 758 393

322 Ministerstvo průmyslu a obchodu 14 258 641 071

327 Ministerstvo dopravy 21 908 318 255

329 Ministerstvo zemědělství 30 828 557 000

333 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 11 511 310 751

334 Ministerstvo kultury 237 649 022

335 Ministerstvo zdravotnictví 2 156 000 000

336 Ministerstvo spravedlnosti 210 343 870

344 Úřad průmyslového vlastnictví 2 080 000

345 Český statistický úřad 15 163 055

355 Ústav pro studium totalitních režimů 26 610 000

377 Technologická agentura 30 178 102

115 884 038 639

Kapitola

Celkový výsledek


Tabulka 11  Návrh výdajů na rok 2017 za oblast FM

[image: image12.emf]312 Ministerstvo financí 84 807 900

313 Ministerstvo práce a sociálních věcí 79 129 200

315 Ministerstvo životního prostředí 6 900 000

333 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 32 381 264

334 Ministerstvo kultury 9 800 000

335 Ministerstvo zdravotnictví 85 000 000

336 Ministerstvo spravedlnosti 240 000

298 258 364

Kapitola
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2.4. Základní ukazatele státních fondů 

Návrh úhrnné bilance státních fondů v letech 2017 až 2019 je uveden v následující tabulce.

Tabulka 12  Státní fondy 
[image: image13.emf]metodika sestavování státního rozpočtu v Kč

ukazatel 2017 2018 2019

příjmy celkem 57 966 599 000 58 880 736 000 60 061 156 000

v tom:  daňové příjmy 19 373 911 000 19 031 800 000 19 345 000 000

              nedaňové a kapitálové příjmy 10 768 500 000 11 088 600 000 11 091 700 000

              z toho: příjmy ze spolufinancování z rozpočtu EU 197 000 000 192 000 000 0

                           splátky půjček 911 000 000 913 000 000 900 000 000

                           výnos z mýtného  9 200 000 000 9 200 000 000 9 200 000 000

              přijaté transfery 27 824 188 000 28 760 336 000 29 624 456 000

              z toho: dotace ze státního rozpočtu z kapitoly Mze 5 167 388 000 5 163 536 000 5 015 656 000

                           dotace ze státního rozpočtu z kapitoly MŽP na  240 000 000 180 000 000 200 000 000

                          dotace ze státního rozpočtu kapitoly MMR 108 000 000 108 000 000 0

                           dotace ze státního rozpočtu na krytí deficitu 22 281 800 000 23 281 800 000 24 381 800 000

výdaje celkem 59 454 407 000 60 338 171 000 61 279 556 000

                         z toho: poskytnuté půjčky 1 093 000 000 1 490 000 000 1 445 000 000

saldo příjmů a výdajů -1 487 808 000 -1 457 435 000 -1 218 400 000
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